
ГЛАВА ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, е-таП: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

№

О проведении месячника 
«Экстремизму -  Нет!»

На основании Распоряжения Президента Республики Татарстан от 
25.08.2016 №509 «О проведении месячника «Экстремизму -  Нет!», в целях 
укрепления межнационального и межконфессионального согласия в Республике 
Татарстан, профилактики терроризма и экстремизма, а также формирования 
общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости 
населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии, 
постановляю:

1. Провести на территории Высокогорского муниципального района в период с 1 
по 30 сентября 2016 года месячник «Экстремизму -  Нет!».
2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника «Экстремизму -  Нет!» 
в Высокогорском муниципальном районе (приложение).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на помощника 
Главы по вопросам противодействия коррупции З.Т. Сафину.

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


Приложение 
к постановлению Главы 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от «-V» сентября 2016 года
№ 'дд

План мероприятий
по проведению месячника «Экстремизму -  Нет!» 

в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан

№ Содержание мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные исполнители

1. Разработка плана мероприятий по проведению месячника 
«Экстремизму -  Нет!» (далее -  месячник)

до 1 сентября 
2016г.

АТК района, 
Сабирзянов Р.Р.

2. Проведение пятничной проповеди в мечетях и
молебня в православных храмах Высокогорского района,
посвященного памяти жертв террористических актов

2 сентября и 
4 сентября 

2016г.

Талгат хазрат (Гайфуллин 
Т.Э.), отец Виталий 

(Ульянов В.В.)

3. Проведение единого республиканского урока в 
общеобразовательных организациях района на тему 
«Экстремизму -  Нет!»

3 сентября 
2016г.

Отдел образования 
района, руководители 
общеобразовательных 

организаций
4. Подготовка и обновление информации по профилактике и 

противодействию терроризму и экстремизму «Терроризм и 
экстремизм -  угроза обществу» в информационных досках, 
стендах в органах местного самоуправления, учреждениях 
сферы образования, культуры, по делам молодежи и спорту,

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Органы местного 
самоуправления сельских 

поселений, отделы 
образования, культуры, по 
делам молодежи и спорту,



социальной защиты населения Высокогорского 
муниципального района

социальной защиты 
населения района

5. Организация и проведение межведомственных мероприятий в 
рамках месячника:

с 1 по 30 
сентября 

2016г.
5.1 Изготовление баннера «3 сентября -  День солидарности в 

борьбе с терроризмом»
Август 2016г. Отдел культуры района

5.2 Публикация статей в районную газету «Высокогорские вести» 
(«Биектау хәбәрләре») в ходе проведения месячника

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

АТК района, участники 
месячника, редакция 
районной газеты

5.3 Организация выступления имам-хатыйба и благочинного 
Высокогорского округа на радио «Биектау БМ» и телевидение 
«Биектау ТВ» (по отдельной тематике)

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Талгат хазрат (Гайфуллин 
Т.Э.), отец Виталий 

(Ульянов В.В.), ОАО 
«Татмедиа

«Высокогорские вести»
5.4 Проведение соревнований по настольному теннису 2 сентября 

2016г.
Отдел по делам молодежи 

и спорту, МБУ 
«Спорткомплекс»

5.5 Проведение товарищеской игры по хоккею с шайбой между 
командами 2005 г.р. ХК «Биектау» - ХК «Ижсталь» Ижевск

4 сентября 
2016г.

Отдел по делам молодежи 
и спорту, Ледовый дворец

5.6 Молодежный флеш-моб, посвященный ко Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

5 сентября 
2016г.

Отдел образования, отдел 
по делам молодежи и 
спорту, отдел культуры 
района

5.7 Проведение мероприятия «В память о погибших при 
террористических актах» в МБОУ «Высокогорская СОШ №1»

5 сентября 
2016г.

ГАУСО «КЦСОН «Эмет»



5. 8 Проведение конкурса на лучшую творческую коллективную 
работу среди дошкольных образовательных учреждений 
района «Мы за дружбу народов!»

с 3 августа по 10 
сентября 2016 г.

Отдел образования района

5.9 Проведение конкурса плакатов «Мы за мир, мы против 
террора!» среди учащихся старших классов

с 1 по 10 
сентября 2016 г.

Отдел образования района

5.10 Прослеживание за Федеральным списком экстремистских 
материалов из интернет -  ресурсов. Выявление и удаление 
имеющихся материалов из фонда Центральной библиотечной 
системы, учетного и систематического каталогов.

С 1 по 30 
сентября 

2016г.

ЦБС, библиотеки 
Высокогорского района, 
Прокуратура 
Высокогорского района

5.11 Организовать проверку иностранных граждан прибывающих 
на территорию Высокогорского района, на выявление лиц 
причастных к экстремисткой и террористической деятельности. 
Организовать рейды в местах компактного проживания 
иностранных граждан и в местах их трудовой деятельности

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

ОМВД России по 
Высокогорскому району

5.12 Проведение инструктажа с сотрудниками центра на темы:
- «Действия при обнаружении подозрительного предмета, 
похожего на взрывное устройство»
- «Поступление угрозы по телефону»

9 сентября 
2016г.

ГАУСО «КЦСОН «Эмет»

5.13 Проведение в общеобразовательных организациях:
- классных часов на тему «Мы разные, но мы -  вместе!»
- родительских собраний

с 1 по 30 
сентября 

2016г.
(по отдельному 

графику)

Отдел образования 
района, руководители 
общеобразовательных 

организаций

5.14 Организация выставки статей из периодической печати на тему 
«Терроризм и экстремизм -  угроза обществу»

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

ЦБС, библиотеки 
Высокогорского района

5.15 Разработка и раздача памяток для учащихся школ района и их 
родителей

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Отдел образования района



5.16 Проведение
- профилактических бесед с воспитанниками ПК «Титан», 
направленные на профилактику проявлений экстремизма, 
терроризма
- товарищеской встречи по футболу среди воспитанников ПК 
«Титан»
- показательные выступления по боксу среди воспитанников 
ПК «Титан»

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

МБУ «ЦМФ ООП 
«Форпост»

5.17 Проведение встреч учащихся школ с религиозными деятелями 
(по отдельному графику)

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Отдел образования 
района, прокуратура 

Высокогорского района
5.18 Проведение соревнований по волейболу под лозунгом 

«Молодежь против экстремизма и терроризма»
13 сентября 

2016г.
УСЗ «Биектау»

5.19 Участие в республиканском семинаре на тему «Вопросы 
реализации законодательства в сфере межнациональных и 
межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма 
и терроризма»

21 сентября 
2016г.

Секретарь АТК, 
специалист юридического 
отдела Совета района

5.20 Проведение круглого стола среди органов детского 
самоуправления района «Единство народов -  моя Россия!»

23 сентября 
2016г.

Отдел образования 
района, МБУ ДО «ЦВР 

«Тулпар»
5.21 Установка видеокамер на местах с массовым пребыванием 

людей. Приобретение металлодетекторов для УИК района
с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Исполнительный комитет 
Высокогорского района, 

АТК района, УИК
5.22 Проведение тренировочного занятия по эвакуации сотрудников 26 сентября 

2016г.
Отдел соц. защиты МТЗ и СЗ 
РТ в Высокогорском районе

5.23 Проведение круглого стола с коллективом отдела на тему 
«Влияние экстремизма на молодежную среду»

26 сентября 
2016 г.

Отдел по делам молодежи и 
спорту

5.24 Проведение мероприятий в рамках месячника по учреждениям 
культуры района (по отдельному плану)

с 1 по 30 
сентября

Отдел культуры, ЦБС, 
краеведческий музей



2016г.
5.25 Проведение акций по уборке территорий кладбищ района с 1 по 30 

сентября 
2016г.

Органы местного 
самоуправления сельских 

поселений района
5.26 Проведение музейных занятий, музейных уроков и часов, 

посвященных воспитанию чувства патриотизма у 
подрастающего поколения

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Краеведческий музей, 
общеобразовательные 
организации района

5.27 Проведение тренировок персонала по действиям в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах с 
массовым пребыванием людей

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

УНД ГУ МЧС России по РТ 
в Высокогорском районе, 

ОМВД России по 
Высокогорскому району

7. Предоставление еженедельных отчетов по результатам 
проведения мероприятий антитеррористического месячника 
согласно форме (приложение №1) в бумажном и электронном 
носителях

Еженедельно по 
четвергам 

(начиная с 8 
сентября)

Оперативный штаб 
(антитеррористическая 
комиссия района), 
участники месячника

8. Размещение информационных и фото-материалов на 
официальном сайте Высокогорского района и сайтах 
учреждений

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Оперативный штаб 
(антитеррористическая 
комиссия района), 
участники месячника

9. Освещение проведения мероприятий на страницах газеты 
«Высокогорские вести», на радио «Биектау БМ» и телевидение 
«Биектау ТВ»

с 1 по 30 
сентября 

2016г.

Филиал АО
«ТАТМЕДИА» «Редакция 
газеты «Высокогорские 
вести»

10. Подготовка отчета о результатах проведения месячника до 29 сентября 
2016 г.

Оперативный штаб 
(антитеррористическая 
комиссия района), 
участники месячника



Приложение №1

Отчет_____________________________________
по проведению мероприятий в рамках месячника 

«Экстремизму -  Нет!» 
в период с  по___________2016г.

№
п/п

Наименование мероприятия Время и место 
проведения

Ответственные
исполнители

Краткое содержание 
(4-5 предложений о 

проведенном 
мероприятии)

Руководитель (с подписью руководителя и печатью)


